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Zalecenia MZ i GIS dotyczące szczotkowania 
zębów u dzieci w przedszkolach 

w okresie epidemii koronawirusa SARS-CoV-2  z dn. 22.12.2021 

Ministerstwo Zdrowia i Główny Inspektorat Sanitarny, korzystając ze 
wsparcia konsultantów krajowych w dziedzinach: epidemiologii, 
pielęgniarstwa pediatrycznego i stomatologii dziecięcej wydał zalecenia 
organizacyjne dotyczące szczotkowania zębów u dzieci w przedszkolach w 
okresie epidemii koronawirusa SARS-CoV-2.  

Szczotkowanie zębów przez dzieci w przedszkolu-  Zalecamy, aby w 
przedszkolach wprowadzić szczotkowanie zębów po każdym posiłku oraz 
edukację zdrowotną dzieci i ich rodziców. 

Jak zapobiegać próchnicy zębów-  Aby zapobiec próchnicy zębów u 
dziecka, rodzice powinni zadbać nie tylko o higienę jego jamy ustnej, ale 
również o: 

 zdrowe odżywianie, np. unikanie produktów bogatych w cukier; 
 uzupełnianie związków fluoru; 
 wczesne leczenie próchnicy, także zębów mlecznych.  

Jak szczotkować zęby w przedszkolu- Codzienne mycie zębów przez 
dzieci w przedszkolu wymaga odpowiedniego przygotowania: 

 przy umywalce w jednym czasie zęby może czyścić 1 – 3 dzieci; 
 szczoteczki powinny być oznaczone, aby każde dziecko wiedziało, 

która szczoteczka należy do niego; 
 dzieciom szczoteczki rozdaje wychowawca; 
 należy stosować pasty z fluorem wysokiej jakości, dostosowane do 

wieku dzieci; 
 należy nakładać śladową ilość pasty – połowa ziarnka grochu w 2 

roku życia, a po 3 roku życia – całe ziarnko grochu; 
 dzieci powinny szczotkować zęby po każdym posiłku; 
 po użyciu szczoteczki należy wypłukać i odstawić ją do wysuszenia w 

kubeczku, główką do góry; 
 szczoteczki można przechowywać w pojedynczych opakowaniach.  

Jak wybrać dobrą szczoteczkę do zębów- Odpowiednia szczoteczka do 
zębów powinna być: 

 wykonana z nylonowego włosia z oszlifowanymi zaokrąglonymi 
końcami włókien, o jednakowej średnicy; 

 dla dzieci w wieku przedszkolnym zalecamy szczoteczkę miękką 
(soft); 

 część pracująca (główka), powinna być dość wąska i krótka; 
 szczoteczkę należy wymieniać co najmniej co 3 miesiące lub 

częściej. 



SZCZEPIENIA DZIECI PRZECIW COVID 

Od 12-13 grudnia 2021 r. e-skierowanie na szczepienie dla dzieci w wieku 
5-11 lat jest automatycznie wystawiane, z chwilą skończenia przez Twoją 
pociechę 5 lat. Co, jeśli Twoje dziecko nie ma automatycznie 
wystawionego e-skierowania przez nasz system? W takiej sytuacji lekarz w 
punkcie szczepień może wystawić e-skierowanie – pod warunkiem, że 
dziecko skończyło 5 lat. 

Rejestracja dzieci w wieku 5-11 lat jest możliwa od 14 grudnia 2021 r. 

Jak zarejestrować dziecko na szczepienie?  

Możesz zrobić to na kilka sposobów: 

 zadzwoń na całodobową infolinię 989. 
 skontaktuj się z wybranym punktem szczepień.  
 skorzystaj ze strony internetowej pacjent.gov.pl 

(Ważne! Dziecko możesz zarejestrować tylko za pomocą 
tzw. szybkiej rejestracji bez Profilu Zaufanego). 

 wyślij SMS o treści SzczepimySie na numer 664 908 556 
lub 880 333 333. 

 

Przedstawiamy trzy powody do rozważenia przez rodziców, którzy 
zastanawiają się czy dziecko zaszczepić przeciw COVID-19. 

 1/ Bezpieczeństwo szczepienia przeciw COVID-19. 

 2/ Fakt, że COVID-19 dotyczy również dzieci, a niektóre z nich chorują 
poważnie i są narażone na objawy efektu pokowidowego.  

3/ Odporność populacyjną. 

BEZPIECZEŃSTWO SZCZEPIONEK  przeciw COVID-19 jest 
najważniejszym elementem decyzji rodziców o szczepieniu dzieci. 
Szczepienia dzieci w wieku 5-11 lat przeciw COVID-19 są bezpieczne. 

Wiemy, że po podaniu szczepionek mRNA przeciw COVID-19 dorosłym i 
nastolatkom może wystąpić ciężkie działanie niepożądane pod postacią 
zapalenia mięśnia sercowego. Pojawia się bardzo rzadko, najczęściej w 
ciągu 4 dni od podania drugiej dawki szczepionki i zwykle samoistnie 
zanika bez konieczności włączenia leczenia. Ze względu na fakt, że dawka 
szczepionki podawana dzieciom w wieku 5-11 lat jest mniejsza w 
porównaniu do tej podawanej dorosłym (10 mikrogramów w porównaniu 
do 30 mikrogramów), istnieje niewielkie prawdopodobieństwo, że ta grupa 
wieku będzie narażona na występowanie takiego działania niepożądanego. 

http://www.pacjent.gov.pl/


W Stanach Zjednoczonych, gdzie podano już blisko 5 mln dawek 
szczepionki dzieciom (dane z 10.12.2021), nie odnotowano sygnałów o 
występowaniu zapalenia mięśnia sercowego jako niepożądanego odczynu 
poszczepiennego. Rodzice powinni wziąć pod uwagę wysokie ryzyko 
zapalenia mięśnia sercowego po przebyciu choroby COVID-19 u młodzieży 
i osób dorosłych. Szczepienie jest dobrym sposobem na uniknięcie 
zapalenia mięśnia sercowego z powodu choroby COVID-19. 

Szczepienia przeciw COVID-19 nie wpływają negatywnie na ryzyko 
związane z obniżeniem płodności, o czym świadczą fakty zebrane po 
podaniu wielu milionów dawek szczepionek. Dotychczas zaobserwowano 
jedynie, że u mężczyzn, którzy chorowali na COVID-19 liczba plemników w 
spermie obniżyła się, czego nie obserwowano po szczepieniu. Podobnie, w 
przypadku kobiet nie zaobserwowano żadnych niekorzystnych zmian w 
płodności po szczepieniach przeciw COVID-19 (tzn. częstość urodzeń przed 
i po pandemii pozostała identyczna). Nawet jeżeli obserwowano krótkie 
zmiany w cyklu menstruacji, ich rzeczywisty wpływ na płodność trudno 
dokładnie ocenić, ponieważ o jego charakterze decyduje wiele innych 
czynników, które powinny zostać wzięte pod uwagę (tj. niezdiagnozowane 
zakażenia, zmiany hormonalne, stres). Szczególnie istotny jest fakt, że po 
zachorowaniu kobiet na COVID-19 nie obserwowano zwiększonej częstości 
poronień. 

Skoro szczepionki nie wpływają negatywnie na płodność mężczyzn oraz 
kobiet w wieku rozrodczym, nie mogą także w tym względzie wpływać 
negatywnie na zaszczepione dzieci. Strach rodziców przed odległymi w 
czasie negatywnymi skutkami szczepienia dzieci jest nieuzasadniony, 
ponieważ jedynym mechanizmem wzbudzonym drogą szczepień, który 
pozostaje utrwalony w organizmie jest pamięć immunologiczna 
pozwalająca uniknąć ciężkich postaci zachorowania na COVID-19. 

CIĘŻKA POSTAĆ CHOROBY. Wiemy, że dzieci rzadziej niż osoby dorosłe 
ulegają zakażeniu SARS-CoV-2 powodującym COVID-19, w tym ciężkim 
postaciom choroby oraz powikłaniom. Niemniej jednak należy pamiętać, 
że: 

 u dzieci może dojść do rozwoju COVID-19, 
 niektóre z nich mogą zachorować poważnie, a nawet umrzeć z 

powodu COVID-19, 
 niektóre dzieci, które ciężko chorowały na COVID-19, mogą nadal 

cierpieć z powodu tzw. „efektu pokowidowego”. 

Na początku pandemii, ze względu na obserwacje wskazujące, że częstość 
zachorowań na COVID-19 była zdecydowanie wyższa u osób dorosłych, a 
dzieci pozostające w domu z osobami chorymi często nie ulegały 
zakażeniu lub nie wykazywały żadnych objawów tej choroby, badania 
diagnostyczne u dzieci nie były przeprowadzane na masową skalę. Ten 
fakt utrwalił przekonanie, że dzieci są mniej wrażliwe na zachorowanie na 
COVID-19. W połowie 2021 roku, kiedy więcej osób dorosłych zostało 
zaszczepionych, okazało się że częstość zakażeń na SARS-CoV-2 u dzieci 



wzrosła. W Stanach Zjednoczonych na początku 2020 roku tylko 3% dzieci 
zachorowało na COVID-19, a obecnie odsetek ten wynosi ponad 25%. Od 
tamtej pory tysiące dzieci było hospitalizowanych, 650 zmarło jako wynik 
COVID-19, a u ponad 5000 dzieci po przechorowaniu COVID-19 
zdiagnozowano wieloukładowy zespół zapalny. Długofalowym wynikiem 
przebycia zakażenia COVID-19 u dzieci są: efekty przemęczenia, bóle 
głowy, problemy ze spaniem i koncentracją, bóle stawów oraz kaszel. 

W Polsce od początku pandemii SARS-CoV-2 zakaziło się blisko 28,5 tys. 
dzieci w wieku od 0 do 10 lat i blisko 35 tys. dzieci i młodzieży między 11 a 
20 rokiem życia. Tylko w ciągu dwóch tygodni listopada do szpitali z 
ciężkim przebiegiem choroby trafiło 500 dzieci (średnia wieku 6 lat). 

OCHRONA INNYCH. Decyzja o szczepieniu wpływa korzystnie nie tylko na 
dziecko, ale również ma bezpośredni wpływ na osoby z bliskiego kontaktu, 
na które dziecko może przenieść zakażenie SARS-CoV-2 tj.: rodziców, 
dziadków, nauczycieli, trenerów oraz inne dzieci. Ostatnie badania 
przeprowadzone w Stanach Zjednoczonych wskazują, że jedno dziecko na 
każde 500 dzieci straciło rodzica lub dziadka, którzy się nim opiekowali 
podczas COVID-19. 

 



KILKA RAD, KTÓRE POZWOLĄ NA SKUTECZNE I BEZPIECZNE  

HARTOWANIE DZIECKA W KAŻDYM WIEKU- 

 dr n.med. Magdalena Wołoszko-pediatra 

 

Codzienne spacery przy niemal każdej pogodzie 

Pogoda – zła czy dobra – nie powinna stanowić większej przeszkody do 
spacerów z dzieckiem w każdym wieku. Wystarczy odpowiedni, 
dostosowany do warunków atmosferycznych strój i można codziennie z 
maluchem spędzić cenne chwile na świeżym powietrzu. Długość spaceru 
dostosowujemy do otaczającej aury. Już z niemowlęciem w drugim 
półroczu życia można odbywać spacery nawet w mroźne dni, gdy 
temperatura spada poniżej -5 stC. Spacer codzienny, choćby tylko na 15-
20 minut, przynosi wiele korzyści. Drogi oddechowe lepiej funkcjonują, są 
nawilżone i szybciej regeneruje się ich nabłonek. Oczywiście w zimne dni 
konieczne jest odpowiednie przygotowanie: ubranie, buciki, śpiworek do 
wózka, kocyk, czapka, rękawiczki, szalik oraz właściwe zabezpieczenie 
skóry zabezpieczonej specjalnymi kremami barierowymi dla dzieci. To 
emolienty do zadań specjalnych, które zapobiegają suchości, szorstkości 
skóry i podrażnieniom. 

Ochrona wrażliwej skóry dziecka przed niekorzystnymi warunkami 

atmosferycznymi 

Skóra maluszka jest cieńsza od skóry osoby dorosłej, tym samym jest ona 
bardziej narażona na utratę ciepła oraz szybciej i łatwiej może dojść do jej 
podrażnienia. Mroźne powietrze, wiatr, silne, zimowe słońce, szczególnie 
odbite od białego śniegu może powodować przesuszenie poprzez 
uszkodzenie warstwy lipidowej naskórka. Krem ochronny na zimę ma 
bogatą konsystencję, przez co działa natłuszczająco. Dobry produkt 
powinien być odpowiednio dobrany do wieku dziecka oraz zawierać 
odpowiednie do wieku filtry UV zabezpieczające skórę przed działaniem 
promieniowania słonecznego. Zimowe, mocne słońce, szczególnie 
odbijające się od śniegu, może opalić odsłonięte partie ciała. 

Dla dzieci polecane są kremy odpowiednie dla wieku i wrażliwej dziecięcej 
skóry. Aby uniknąć podrażnień i odmrożeń skóry, krem na zimę powinien 
być stosowany przy temperaturze otoczenia poniżej +5 stC. Krem 
nakładamy dziecku na odsłonięte części ciała cienką warstwą na około 10-
15 minut przed wyjściem na dwór. Smarujemy najbardziej wrażliwe 
okolice, czyli policzki, nos, czoło unikając bezpośrednich okolic oczu i ust. 
Na wargi lepiej zastosować specjalną pomadkę wazelinową, usta 
pokrywamy jej cienką warstwą. Jeżeli spacer trwa dłużej niż 1,5-2 godziny, 
aplikacja kremu powinna być powtórzona. Jeżeli skóra dziecka źle znosi 
tłuste, bogate w konsystencji kremy, to po przyjściu ze spaceru do domu 
należy delikatnie zmyć krem bawełnianym wacikiem nasączonym wodą. 



Wietrzenie pokoju i utrzymywanie odpowiedniej temperatury w 

mieszkaniu wspomaga regenerację dróg oddechowych 

Optymalną temperaturą pomieszczeń domowych, która najlepiej służy 
prawidłowemu funkcjonowaniu dróg oddechowych jest 19-20 stC. Taka 
temperatura sprzyja odpowiedniemu nawilżeniu nabłonka śluzówek, co 
zapewnia jej regenerację. Przegrzane powietrze, którym oddycha dziecko, 
powoduje suchość błon śluzowych, co sprzyja jej nieżytom i ułatwia rozwój 
infekcji. Umiarkowana temperatura i odpowiednie nawilżenie powietrza to 
klucz do sukcesu. 

Unikanie przegrzewania dziecka jest lepsze niż przegrzewanie 

Warto zastosować zasadę ubierania na cebulkę, czyli w kilka cienkich 
warstw. Wówczas, gdy zrobi się cieplej, łatwo można jedną z nich szybko 
zdjąć. Dobrym i polecanym sposobem na sprawdzenie czy maluszkowi jest 
chłodno, czy może za gorąco jest ocena temperatury karku. Gdy jest 
spocony należy rozebrać dziecko z jednej warstwy okrycia wierzchniego, 
gdy jest chłodny dołożyć ją. 

Zmiany klimatu chociaż dwa razy do roku dają ogromne korzyści 

Warto zadbać o to, aby organizm dziecka nauczył się funkcjonować w 
różnych warunkach atmosferycznych. Pobyt w górach, nad morzem, nad 
jeziorem, rzeką jest bardzo cenny. Organizm dostosowuje się do różnej 
wilgotności, temperatury, ciśnienia i ćwiczy w ten sposób mechanizmy 
adaptacyjne. Jeśli możemy sobie na to pozwolić minimalny, czas trwania 
wyjazdu z dzieckiem powinien trwać 2-3 tygodnie. 

Różnorodna zdrowa dieta wspiera układ odporności 

Dostosowane do wieku dziecka, codziennie inne, świeże, zbilansowane 
składniki pokarmowe zapewnią dostarczenie do organizmu wszystkich 
niezbędnych do budowania odporności mikro i makro elementów oraz 
witamin. W okresie jesienno-zimowym w diecie nie powinno zabraknąć 
źródeł wapnia, witaminy D3, kwasów DHA, witaminy C oraz cynku. 

 



WAŻNE WYDARZENIA W PRZEDSZKOLU 

 wszystkie foto-relacje z poszczególnych grup można oglądać na 
naszej stronie internetowej w albumie fotograficznym na rok 
2021/2022 

LISTOPAD 

-10.11- DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI- najstarsze dzieci z Żabek 
przygotowały Poranek Patriotyczny deklamując wiersze, 
wprowadzając nas do historii odzyskania niepodległości i 
śpiewając piosenki; grupa Pszczółek zachwyciła nas układem 
krakowiaczka, a Biedronki- piękną postawą „na baczność” przy 
śpiewaniu Mazurka Dąbrowskiego. 

-25.11- DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA- każda grupa świętowała na 
swój sposób organizując atrakcje na cześć swoich Przytulanek, a i 
rodzice poprzez zorganizowanie słodkości, upieczone ciasta i torty 
włączyli się do imprezy- Dziękujemy. 

-30.11- ANDRZEJKI- zabawy w czary-mary, wróżenie, 
eksperymentowanie, poznawanie ludowych obyczajów 

 

 

 

 

 



GRUDZIEŃ 

- 6.12- MIKOŁAJKI- bardzo nietypowy wóz zajechał pod 
przedszkole, a stamtąd wyłonił się Mikołaj wręczając upominki z 
Mondi… a potem drugi raz pojawiły się słodkie prezenty nie 
wiadomo skąd… znowu czary-mary! A w dodatku ustroiliśmy 
grupowe choinki w oczekiwaniu na święta 

-17.12- GWIAZDOR- to już cięższy kaliber prezentowy- trzeba było 
unieść reklamówkę w dwie dłonie, zamówić jeszcze raz wizytę 
gwiazdora w domu i pilnować, by nie przejeść się słodyczami. 

 

ZADANIE ZIMOWE- ZNAJDŹ 10 RÓŻNIC 

 

 

 


